Articulus tertius.

Onsequenter querit de 3^o. pncipali. Et circa b queritur duo. 1^o. vtrū pnia sit in volūte sicut in subdō. 2^o. vtrū sit in beatis.

Primo ondo querit de pnia nō sit in volūte sicut in subiecto pnia. n. cū sit pars potēntialis iustitie vī esse in eodē subiecto in quo est iustitia. s. iustitia est i rōne. cū actus ei⁹ sit iudicare. qd pñet ad rōez. g pnia est in rōne. Itē gaudiū de bono est in cōcupiscibili. g a fili dolo: est de malo. cū g act⁹ pñie sit dolere de malo cōspe pnia est in cōcupiscibili. cōcupiscibilis autē est potēntia ptis sensitivē. Item vindicare est act⁹ virtutis irascibilis. Ira. n. est appetit⁹ vindicte. s. pnia est vīus vindicativā pccī. g vī q sit i irascibili. nō in volūte. Cōtra Ansel. li^o de veritate. c. 11^o. Iustitia est reclinato volūntatis. s. pnia ē qdā iustitia. g est in volūte. s. q sit in qlibet potēntia vī. q: virtus non operatur nisi vbi est. sed penitētia operatur circa quantlibet potēntiam. quā quantlibet purgat a culpa. g ē i qualibz potēntia

Rūdeo q in illa potēntia est habitus in quo ē pncipalis eius actus. s. actus pñie est in volūntate. actus. n. eius ē punire propinqz pccm in qntū est cōtra iustitiā legis diuine & erpiabile p actū penitēntis. in punitiōe autē pccī pncipalr ē efficac pccī displicētia. displicere autē ē actus etis in volūntate sicut in subiecto. penitēntia ergo est in volūntate sicut in subiecto. Ad p^m in opp^m. dō q iustitia ū est in rōe. s. in volūntate. iudicare. n. p modū dictāris seu cōsulētis nō est actus iustitie. s. iudicare p modū diffiniētis seu mouētis ad dictamē snie iuste. & sic iudicare est actus volūntatis. s. iudicare p nō actus extrōnis. Ad 2^m dō q gaudiū fm q est passio appetitus sensibilis ē i cōcupiscibili. g ē i pre sensitivā & sili dolere de malo. s. gaudere de bono in qntū est fm iustitiā diuine legis actus ē volūntatis. & sili dolere de pccō in qntū est cōtra iustitiā legis diuine. hic. n. dolo: est formalr displicētia pccī sub rōne pdicta. gnis qntqz pcomitantē hēat sensibile passionē. Ad 3^m dō q vindicta seu eius appetitus in qntū dicit motū appetit⁹ sensitivū ē in irascibili sensitivā. tñ appetitus faciendi de pccō vī dictā. fm q est pñie act⁹ dī volūntatis motus non irascibilis sensitivē. p^m ad partēz aliā bene concludit ad illud qd pbabat q ē in qualibz vīute. dō q vna virt⁹ crīstiens in volūntate sicut in subdō pōt purgare aliā potēntiā a pccō. Uī charitas q ē in volūntate sicut in subdō retificando volūntatē oēs vires purgata pccō. Uī. i. pte. 4^o. Charitas opit multitudine pccōz. sili dico q virtus pñie remouendo obstaculū pccōz aditū grē dei qua remittunt pccata disponit oēs potēntias aīe ad purgationē pccī.

Secundo querit vtrū pnia sit in beatis. & vī q nō

Nullus habitus moralis q est in beatis ē i dā natis. s. pnia est in dā natis fm illud qd dī de eis sap. 5^o. q sunt pniaz agentes. g pnia nō est in beatis Itē de pe. di. 3^o. c. p^o. Pniaz verā agere est cōmīf a plangere. & iterū plāgenda declāre. s. in beatis sō ē luctus. nec plāc⁹. Apoc. n^o. g in beatis non ē pnia. Item pnia nō est vbi nō pōt hīe actū suū

nec vnqz potuit. q: ibi supstia cēt. s. in āgelis beatis non hēt pnia aliqūe actū. q: act⁹ eius pena ē nec hīe pōt. q: peccare non pñt. n. hīe potuit. q: gnis peccare nō potuerūt. tñ si peccassent penitere non potuissent. g saltē nō est in āgelis beatis. Itē quia spes & fides amercā hēt iperfectionē cēntialē. iō nō sunt in beatis. s. pnia ānezaz hēt iperfectionē cēntialē. q: presupponit in penitere pccm fuisse. g non est in beatis. Cōtra sap. p^o. Iustitia ppetua est. s. pnia est iustitia quedā. g ppetua est. Itē gnis beati nihil possint pati. tñ in eis est patientia fm illud psal. Patiētia pauper nō peribit in fine. g a fili gnis nō possint dolere tñ in eis ē pnia. Ad istā qdēz dicit aliqui q bōz qdā sunt qui nūqz peccauerunt peccare tñ potuerūt. & si peccassent in eis pccm remitti potuissz. Alij sunt q nūqz peccauerūt. s. peccare potuerūt. tñ si peccassent non potuissent in eis pccm remitti. cuiusmōdi sunt angeli scī. Alij sūt q peccare potuerūt & peccauerūt. vt in bōz ppetro & in mlts scīs p q pccm fuit in eis remissus. In p mis est habitus pñie. q: gnis in eis nūqz hūerit actū tñ hīe potuit. habit⁹. n. infusus nō psupponit actū. nec includit. s. p presuppōit in subdō suo possibilitatē ad actū possibile elici p illū eundē habitū in numero vī per aliū ei⁹ dē spēi. gnis autē ille idē habitus pñie i numero q in eis est nūqz in eis actū hīe potuerit respectu mortalitatis pccī. q: peccare nō potuissent mō tali pccō qn illū habitū corrupissent. tñ in eis potuissz hīe actū suū respectu venialis pccī. & ali⁹ bit⁹ pñie eiusdē spēi cū isto potuissent in eis hīe actū suū etiā respectu mortalitatis pccī. In tertijs ē est habitus pñie q: i eis & potuit hīe actū suū & habuit. & adhuc hēt nō actū q est de pccō dolere. s. q est gaudere de peccati remissioe. & se velle nūqz peccasse si esset possibile. In medijs vō nō est vīus pñie. q: nūqz potuisset hīe actū in eis. q: gnis peccare potuerit. tñ si peccassent nūqz virtuosē pētere potuissent. sicut p3 in angel. q peccauerūt in xpo. & q: nūqz peccant nec peccare potuit. nō est pñie vīus. vt. n. dicitū est habitus psupponit esse vī fuisse in illo in quo ē possibile ad ei⁹ actū. Ad p^m in opp^m dō q virt⁹ penitētie nō est in dā natis. q: gnis penitēat de pccō suo pp penā horribilē quā p eo sustinet. tñ nō penitēt de pccō in qntū ē cōtra iustitiā legis diuine. nec ad b vī erpiēt in eis. vñ nō penitēt in spe venie. Ad 2^m dō. q pnia in beatis nō hēt actū quē hūit in via q est de pccō dolere. s. actū puenientē fm. q est gaudere de remissioe peccati. eiusdē. n. vīutis ē de pccō dolere. & de ei⁹ remissione gaudere. 3^o bī cōcludit. Ad 4^m dō q in pnia nō ē aliqua cēntial iperfectio repugnās glīe. sicut ē in fide & spe. s. act⁹ ei⁹ quē hēt in via tales hēt pfectionē & qntū ad illuz actū nō dico eā in prima remanere. Ex deis satis p3 vīutē pñie esse in ill qui sunt in purgatorio. & qntū ad habitū & qntū ad actū qui est de pccō dolere. & aliquo mō qntū ad illū qui est gaudere de remissione peccati. & iō de b nō o3 hīe facere qntem.

Articulus quartus.

Onsequenter querit de 4^o. pncipali. & circa b querit 2^o. 1^o. vtrū pnia sit in nobis ex acquiriōe. 2^o. vtrū concipiat ex timore.

Primo ostendo qd pnia nō ē in nobis
 et acquisitione. Nullū
 peccū necessariū est ad illud quo acquiratur virtus. sed
 peccū est necessarium ad actū pnie. qd virtus pnie nō
 acqrit p suos actus. sed oīs virtus que est in nobis
 et acquisitione acqrit p actus. qd pnia nō est in nobis
 et acquisitione. Itē Aug. 6. metaph. c. 3. Causa
 dignior est cāto. s. actus pcedēs virtutē nō est di-
 gnior virtute. qd virtus pnie nō pōt acqri p actus.
 Itē Aug. de fide ad spē. par. ai. mediū. h. disposu-
 it vt si quis bonitatē volūtatis pderet nōqz cūz si-
 ne diuino munere reparer. sed per sententiam vo-
 luntatis bonitas reperatur qd pnia est munus. qd no-
 bis adeo infundit. Contra pnia p̄ies sub iustitia.
 s. iustitia in nobis est ex acquisitione. vt in 3. li. ori-
 sus est. qd s̄it pnia. Itē fm p̄bi. 2. ar. bico. c. p.
 Temperata opantes efficiuntur temperati. operā-
 do fortia fortes. qd s̄it ex multoties penitere pōt ac-
 quiri in nobis pnie virtus. Rādeo qd duplex est
 pnia. vna habitū hoies ad puniendū peccū p̄us
 in ordine ad finē nō transcendentē nostrā faculta-
 tem nālem. Alia in ordine ad finē supra nostrā na-
 turālē facultatē pnie primo mō dicte innata sunt
 nobis p̄incipia. s. nālis cognitio boni et dilectio. et
 nālis cognitio mali. et eius detestatio. in quoz vir-
 tute per actus pōt habitus pnie acqri. Pnia autē 2.
 modo deā a nobis ēt acqri pōt p actus. vt aliq dicit
 nō tū in virtute nālis p̄ncipiorū. sed supnālium
 s. supnālem cognitioē. et dilectioē finis transcen-
 dentis nām nālem factatē. sicut. n. in virtute p̄-
 cipioz nobis inditoz possumus acqri p̄ncipia in
 ordine ad ciuitatē inferiores. sic in virtute p̄nci-
 pioz supnālium acquirere possumus p̄ncipia in or-
 dine ad ciuitatē superiores que ē vita eterna. Aliis
 autē vī qd hec pnia est in nobis p̄ solā infusionē. qd
 si aīa sit ipotētia ad recipiendū talē habitū. nō est tū
 educibilis de potētia aīe. et id p̄ quēcūqz aliaz sup-
 nālem habitū aīa talē habitū pnie cāre nō pōt. qz
 ex quo de eius potētia nō est educibilis ipm cāre
 de nihilo. qd impossibile est. Ad p̄m dō. qd nulluz
 peccū est necessariū ad acquisitionē virtutis tanqz
 actus quo virtus acquirat. nō tū est incoūueniēs qd
 ad acquisitionē pnie p̄mo mō dicte requirat peccū
 tanqz materia. seu obiectū illoz actū p quos acq-
 ratur pnia. Aliq tū dicit qd ex multoties detestari
 peccū rep̄itātū cognitiōm acquiri pōt habitus qd
 hō ipm p̄mptē detestat si fuisset. commissuz. Ad
 2. dō. qd etiā cā p̄ncipal sit dignior causato. nō tūsi
 oī hoc esse verū de cā instrumētali. actus autē p̄-
 cedentes virtutē sunt quasi cā instrūalis in acquisitione
 virtutis. op. inf. n. i virtute p̄ncipioz a nob iditoz. qd s̄
 nālis cognitio. et dōt nālis cognō et detestatio mali.
 que nobilitiora sunt qz acqritur virtus. et qz actus p̄-
 cedentes ex ea q̄stū ad illud precise qd supradictis
 p̄ncipijs supaddunt. sicut in speculatiuis p̄ncipia.
 et habitus p̄ncipioz nobilitiora sunt p̄clusionibus et
 scia. Ad 3. dō qd procedit d̄ penitētia habitūre
 hoies ad puniendū peccū in ordine ad finem tran-
 scendentē nostrā nālem facultatē. qz est vita etna.
 Ar̄m ad partē aliam procedūt de pnia habitūre
 hoiem ad puniendū peccū in ordine ad finē nō trā-
 scendentē nām nālem facultatē. que pnia aliqūis
 est dispositō ad illā p̄ncipia. per quam a dō nobis re-
 mittuntur peccata.

Secundo querit vtrū pnia concipiatur in nobis
 ex timore Et vī qd non. fortior est motus
 amoris qz timoris. timor. n. ouit ex amore. qd cō-
 ceptio magis attribui d̄z amori qz timori. Item
 pnia ordinatur ad purificandū cor. qd eius p̄ceptio
 maxime d̄z attribui p̄mo p̄ncipio purificationis
 s. illud non est timor sed fide. iuxta illud act. 15. si
 de purificans corda eoz. qd pnia non cōcipit ex timore
 sed ex fide. Item idēz non p̄cipitur ex seipso. qz
 sicut dicit Aug. p. de trini. c. p. Nulla oīs res est
 que seipaz signat vt sit. sed idē timor et pnia vtri-
 usqz. n. est idem obī et sub eadem rōne. s. peccū in
 q̄stū est dei offensiuū. et idem actus. s. peccū sub pe-
 dicta rōe refugere. qd pnia non concipit ex timore.
 Contra eccliaſtici p. Timor d̄it expellit peccū.
 sed nō nisi mediante pnia. qd pnia cōcipit ex timore
 Item magis in lra huius di. c. p. P̄ncipio virtutis tū
 more p̄cipitur. Rādeo qd p̄ncipia cōcipi dupl̄ pōt
 intelligi. aut p̄ concipiā fm seipam. et sic nō ē ve-
 rū de illa que in nobis est per infusionē. aut fm suā
 dispositioē in nobis et sic cōcipit. et ex fide. et ex spe
 et aliquo amore. et ex timore. qz n. illa dispositio ex
 pre nra est volūtaria. et vni⁹ motus volūtatis pos-
 sunt esse diuersa motiua. id nō semp est vnus mo-
 tus p̄cipiendi illā dispositioē. qz tū de moralibus
 iudicandū est fm hō qd accidit vt in plibus s. iniaz
 p̄bi. p. ar. bico. c. 2. et vt frequēt⁹ mouent peccōres
 ad p̄ncipia per timorē qz p̄spem vel amorē boni. id
 magis d̄ pnia cōcipi ex timore qz spe vel amore.
 Ad p̄m in opp̄m dō qd quāuis simplr amor boni sit
 fortior motus qz timor oppositi mali. tū existens i
 peccōqz non p̄cipit sapozē dulcedinis boni. id nō sic
 mouet ad detestationēz peccī et amorē boni. sicut
 ex timore mali. et vt frequētius hō videmus qd pec-
 catores magis horēt penaz gehenne qz detestāt
 vitā glie. Ad p̄m dō qd fides purificat cor p̄ modū
 ostendentis timēda et amanda. Timor ēt inq̄stum
 ab ipso inchoat motus volūtatis recedētis a pec-
 cato et tendētis ad deū. pnia vero inq̄stum impetrat
 charitatē. p̄ quā formali purificat cor. et id q̄uis pe-
 nitētia cōcipiat ex fide non pp hoc sequitur qn etiā
 concipiā ex timore. et magis qz ex fide. quia est di-
 spositio magis p̄p̄inqua. qz ex fide nō p̄cipit pnia
 nisi inq̄stū fides oūdit. timēda vel amāda. Ad
 3. dō. qd nō est idem timor et pnia nec vtriusqz idē
 est formale obī. timoris. n. seruilis obī est peccū
 inq̄stuz meretur arduū malū penē. et timoris filial
 inq̄stū est malū arduū contrariū diuine reuerētie
 pnie aut inq̄stum est p̄rariū iustitie legis diuine. et
 expiabile p̄ actum penitentis neqz tū respiciat pei-
 centia peccū inq̄stū est p̄rariū. sed etiā ex consequē-
 ti inq̄stuz est futuruz. quia nō facit aliqz gratā et de-
 bitā emendā illi quē offendit si cauere a faciendo
 sibi nouam iniuriam non p̄pouit.

Articulus quintus

Consequenter queritur de 5.
 p̄ncipali. Et cir-
 ca hoc queruntur duo. P̄o vtrū p̄us
 in ordine nature forme habitus pnie qz
 eius subiectū. 2. vtrū p̄us ordine nature forme
 actus penitētie qz habitus.

Primo ostendo quod prius ordine nature formatur habitus penitentie quam eius subiectus, quia quando cum quod unum accens est in aliquo subiecto mediante accidente prius ordine nature informat illud accens quam eius subiectum. Unde quia color est in corpore mediante superficie prius ordine nature informat superficie quam corpus, sed habitus charitatis est in voluntate mediante habitu penitentie, ergo prius ordine nature informat habitum penitentie quam voluntatem que est penitentie subiectum. Item sicut se habet lux corporalis ad colores, ita gratia que est lux spiritualis ad virtutes, sed lux corporalis prius ordine nature format colores quam subiectus colorum, ergo lux spiritualis que est gratia prius ordine nature format virtutes quam virtutum subiectum. Contra immediatum subiectum habitus potest agere per illum habitum actum ad quem eliciendum ille habitus ordinatur, sed habitus penitentie non potest diligere deum pro se et super omnia, qui est actus ad quem eliciendum ordinatur charitatis habitus, ergo habitus penitentie non est immediatum charitatis subiectum, sed si prius ordine nature formare charitatem quam ipsa voluntas est immediatum charitatis subiectum, ergo non informatur prius ordine nature quam eius subiectum, quod est voluntas. Rudeo quod habitus penitentie per infusionem charitatis dupliciter format, quia per hoc habitus penitentie a deo de condigno acceptatur, et fortior efficitur, predicta autem acceptatio dicitur per quandam similitudinem penitentie formatio, quia sicut res per suam formam potest facere opera per que suum finem consequitur, ita habitus penitentie per acceptationem predictam consequitur finem ad quem ordinatur, qui est perducere penitentem ad vitam eternam. Quod autem per charitatem habitus penitentie fortior efficiatur per se, qui a duobus concedatur in actione quodlibet reddat fortius per sui confunctionem cum alio, sed actus penitentie et charitatis eodem modo, ergo habitus penitentie ex sui coniunctione cum habitu charitatis fortior redditur, et quibus aliquo modo habitu charitatis inuenit, non tamen per hoc potest dici quod charitas sic formatur per penitentiam sicut e converso, quia formatio habitus est per formalem rationem obiecti, formalis autem ratio obiecti charitatis est ratio bonitatis, et ideo charitas formaliter est bona, et habitus penitentie est bonus bonitate acceptabili de condigno per participationem bonitatis ipsius charitatis. Dico ergo quod accipiendo formationem quolibet predictorum modorum aliquo modo prius ordine nature formatur habitus penitentie quam eius subiectum, et aliquo modo e converso, et principaliter, quod sic patet. Illud dicitur esse prius ordine nature quod habet aliquam rationem causalitatis respectu illius, deus autem acceptatur penitentem per habitum penitentie, et habitum pro penitente, quia tamen ipse homo per se consideratus creatura est dignior, et plus participans de perfectione persone bonitatis quam habitus penitentie consideratus per se, ideo magis acceptatur habitus penitentie pro penitente quam e converso, sicut medicus magis acceptatur medicinam propter hominem quam e converso. Proterea quibus fortitudo que est in voluntate per charitatem aliquo modo dependat ex fortitudine que est in habitu penitentie per charitatem, tamen magis dependet ab alia. Ex dictis patet quod omnibus pensatis formatio subiecti penitentie per habitum charitatis prius habet de prioritate secundum ordinem nature respectu formationis habitus penitentie quam e converso. Ad

primum dicitur quod unum accens esse in subiecto mediante alio accidente dupliciter potest intelligi. Uno modo ita quod primo immediate suscipiatur in alio accente sicut in subiecto et sic est color in corpore mediante superficie, sed non sic est charitas in voluntate mediante habitu penitentie. Alio modo quod aliud accens reddat subiectum magis congruum seu dispositum ad susceptionem ipsius, et sic est charitas in voluntate mediante habitu penitentie, non autem oportet quod accens quod sic est in aliquo subiecto mediante alio accente prius ordine nature informat illud accens quam subiectum. Ad 2^m dicitur quod maior est anima, non enim per se ipsis modum format charitas alias virtutes sicut lux corporalis colorum, quod satis patet ex dictis, quoniam autem lux se habeat ad colores licet 2^o 13^o di. 4^o q. arti. 2. ostenditur. Ad 3^m ad partem secundam non potest percludi nisi quod habitus penitentie non est charitatis immediatum subiectum, et hoc est verum, non enim quod disponit ad alios formas prius informat illa forma nec est immediatus ei, dispositio enim accitatur in materia ad complementum subiecti forme non prius ordine nature informat subiecti forma quam materia, nec est immediatus ei, imo complementum forme subiecti longe est intimius ipsi materie quam illa dispositio accidentaliter. **S**ecundo queritur ^{ut prius ordine nature format} actus penitentie quam habitus. Et videtur quod sic. Illud prius ordine nature format charitatem quod prius ordine nature a deo acceptatur, sed prius ordine nature acceptatur a deo actus penitentie quam habitus, quia penitentie habitus ordinatur ad actum sicut ad primum finem, et deus prius ordine nature acceptatur bonum quod est finis quam bonum quod est ad finem, quia bonum quod est ad finem acceptatur pro finem, ergo prius ordine nature formatur charitatem actus penitentie quam habitus. Item duorum formativum illud prius ordine nature format per quod formatur aliud, sed habitus penitentie formatur charitatem pro actu, quia actus meretur de congruo formationem habitus, ergo prius ordine nature format charitatem actus penitentie quam habitus. Contra, tria que format per unum prius ordine nature format illud quod est propinquius per formatum quam illud quod est ab eo remotius, sed voluntas et habitus penitentie et eius actus sunt tria que formatur per unam charitatem, cum per formatum per eam sit voluntas cui est propinquior habitus penitentie quam eius actus cum habitus sit medius inter potentiam et actum prius ordine nature formatur charitatem habitus penitentie quam actus eius. Rudeo habitus virtutis esse charitatem formatum est potentiam illo habitu binatas posse moveri per voluntatem charitatem formata ad eliciendum illum habitus actum deo acceptabilem, seu acceptum, cum ergo habitus penitentie sit in voluntate ut in subiecto habitus penitentie esse formatum charitatem est ipsam voluntatem posse moveri a se ipsa per charitatem ad eliciendum habitus penitentie actum deo acceptabilem, seu acceptum, ex hoc enim, est habitus penitentie moralis bonitas deo accepta que dicitur aliquo modo penitentie forma, non tamen ut credo aliquid absolutum addens super penitentie habitum, sed debitam habitualem relationem in ultimum finem, actus autem habitus penitentie charitatem formati est ipse actus per voluntatem referri modo acceptabili deo in ultimum finem, ex hoc enim est moralis bonitas deo accepta in actu ipso non super ipsum aliquid absolutum addens, sed tamen actualem relationem in ultimum finem, et quia prius ordine nature est potentiam habituatam habitu penitentie posse moveri ad eliciendum actus penitentie deo acceptum quam

ipsum actum elici. & prius ordine nature est ipse actus elici q̄ ipsum in vltimum finez referri modo do accepto sequit q̄ prius ordine nature format per charitatem habitus p̄iē q̄ actus elicitus ab illo habitu. Ad primum in opposituz dō q̄ quis dō prius rōnē intelligēdi irēdat acceptationē act⁹ q̄ bitus. tñ q̄ actus elicitus ab habitu nō est nat⁹ acceptari in executione. sicut nec formari nisi mediante acceptatione. & formatione sui bitus. id ē executione prius ordine nature acceptat habitus q̄ actus. nec m̄z. finis. n. q̄ quis pot̄ sit in intentione. tñ econtrario est in executione. Ad 2^m dō q̄ quauis actus m̄ creatur d̄ cōgruo formationē habitus. ex h̄ tñ nō sequit q̄ prius ordine nature formet q̄ bit⁹ q̄ sicut actus p̄fectus nō ē nisi sit a virtutis habitus p̄fecto. sic actus elicit⁹ ab habitu format⁹ nō ē nisi sit ab habitu formato. Alii in executione formatio habitus hēt aliq̄ rōnez cālitatis respectu formationis act⁹. q̄ quis econtrario sit in intētionē formatis

Articulus sextus.

C Onsequenter querit de 6^o. p̄cipali. Et circa h̄ querit duo. P^o vtrū alii formet actus penitēdi non elicitus ab aliquo p̄iē habitus. 2^o vtrū actus penitēdi formatus sit nobilior q̄ eius habitus.

P Rimo oīdo q̄ nūq̄ formet actus penitēdi nisi elicit⁹ ab aliquo p̄iē habitu. q̄ oīs actus voluntatis formatus ab aliquo habitu v̄tuofo elicitur. Dis. n. tal actus meritorius est. & oīs actus meritorius est actus alicui⁹ virtutis. sed actus penitēdi formatus est actus voluntatis. q̄ oīs actus penitēdi format⁹ act⁹ ē alicui⁹ habitus virtuosus. & constat q̄ non alterius q̄ habitus p̄iē. Item quāto actus a charitate formatur immediatus tāto est nobilior. sed si actus penitēdi non elicitus a penitētiē habitu formaretur a charitate immediatus formaretur q̄ ille qui elicitur a p̄iē habitu. q̄ tal formatur suo habitu mediante vt visum est in p̄cedenti q̄nē. q̄ actus penitēdi formatus non elicitus a penitētiē habitu esset nobilior q̄ elicitus ab habitu p̄iē qd̄ est falsum. Contra alii peccō: p̄ penitentiā in breui tpe iustificatur. vt p̄ de digne penitentibus imminente articulo mortis. sed in breui tpe non acquirat habitus penitentiē. nec aliqua virtus qd̄ probari pot̄ ex dictis p̄bi. p^o. li^o. etbi. c^o. 9^o. & li^o. 2^o. c^o. p^o. q̄ alii formatur actus penitēdi nō elicitus ab aliquo p̄iē habitu. Ad istam q̄nē dicunt aliqui q̄ nunq̄ formatur actus penitēdi nisi elicitus ab aliquo habitu p̄iē acq̄sito vel infuso. Alii dicunt q̄ prius penitēdi actus illius qui penitet imminente mortis articulo nunq̄ format⁹ sed talis infunditur p̄iē habitus a quo elicitur noius penitēdi actus. & ille format⁹. & alius definit esse sed quia hec opinio nec auctoritate. nec rōne probat. nec apparet rō quare prius actum oporteat definire esse & alium substitui. Ideo v̄mibi dō q̄ aliqui formatur actus penitēdi non elicitus ab aliquo p̄iē habitu. sicut enīz habitus p̄iē charitate formatur per hoc q̄ voluntas que in eius immediatū subī charitate format⁹. ita actus penitē-

di a voluntate elicitus immediate aliquo p̄iē habitu formatur per h̄ q̄ voluntas que est eius immediatū subī charitate formatur. & q̄ quis ecedā alii quem actum penitēdi charitate formatū posse elici a voluntate non mediante aliquo p̄iē habitu. tñ non concedo nec debet concedi. talem act⁹ posse elici a voluntate sine aliquo supernali adiutorio. vt declaratū est. li^o. 2^o. di. 7^o. in illa qd̄e. v̄z diabolus possit digne peccare. Ad p^m ioppositū dō q̄ maior nō ē vera. nec oīs q̄ omnis act⁹ meritorius sit actus virtutis sic intelligendo q̄ ille idem numero sed elicitus a virtute. tñ oīs vel q̄ sit elicitus a virtute vel cōsonus virtuti. & q̄ simul ei a virtute possit elici. cum autē voluntas est in actu penitēdi non elicitus ab aliquo habitu p̄iē. & durante isto actu infundit habitus p̄iē cū charitate q̄ quis iste actus non possit dici elicitus ab illo habitu. cū esset elicitus an̄ eius infusionez. tamen illi habitu est cōsonus & alius actus illi similis ab illo habitu pot̄ elici. Ad 2^m dō q̄ no nōz vniuersaliter maiorem esse verā. nisi intelligat ceteris paribus. In proposito autē nō sunt cetera paria. quia equali charitate perfectius formatur actus penitēdi elicit⁹ ab habitu q̄ non elicitus ab habitu si sit equalis conatus voluntatis in vtroq̄ actu.

S Ecundo querit v̄z actus p̄iē formatus sit nobilior q̄ eius habitus. Et v̄ q̄ nō. quia cā nobilior est effectus. Unde Aug^o li^o. 33^m qd̄nū qd̄ne 2^o. omne qd̄ sit ei a quo sit par esse nō pot̄. Sed habitus p̄iē est causa sui actus. q̄ co nobilior. Itē fm̄ pb^m. 3^o. te. pi. Bonum diuturnius magis est eligendum eo quod minus est huius. Sed habitus p̄iē est bonū diuturnius q̄ eius actus. q̄ habitus manz & actus transit. q̄ habitus nobilior est q̄ act⁹. Itē illud bonū nobilius est qd̄ plus & p̄cipalius remunerat q̄ illud qd̄ minus. Sed grā que est habitus p̄iē principalis & plus remunerat q̄ eius actus. Alii Zach. 4^o. dicit exequabit grām gr̄e. i. grām patrie gr̄e vie. ergo nobilior est habitus gr̄e q̄ actus eius. ergo a simili & habitus p̄iē q̄ ei⁹ act⁹. Ad tra fm̄ pb^m. 3^o. te. pi. Illud quod est similius meliori. fm̄ optimū qd̄ est in eo est melius sed actus virtutis est similio: deo qui est optimus q̄ habitus. & attenditur ista similitudo q̄ ad illud qd̄ est i do nobilissimū qd̄ est esse purū actū. ergo act⁹ virtutis nobilior est q̄ habitus. Sed p̄iē est virtus. ergo actus eius nobilior est q̄ habit⁹. Rūdeo q̄ act⁹ p̄iē formatus est nobilior q̄ eius habitus. quod pot̄ declarari auctoritate & exēplari manu ductioe & rōe. Auctoritate sic fm̄ pb^m. 1^o. etbi. c. 6^o. felicitas civilis nō p̄silit in virtute. s; fm̄ eūdez eo. li^o. c. 9^o. cōsistit in optia opatiōe fm̄ optimā virtutē cū q̄ fm̄ eundē. li^o. 1^o. c. 6^o. p̄dē felicitas sit finis civil vite. opatio virtutis nobilior ē ipa virtute. cū q̄ bitus p̄iē format⁹ sit v̄tus. act⁹ penitēdi formatus nobilior ē suo bitu. Hōc idē oīdo exēplari mādu eūde sic se hēt dispositō ad bitū ita aliquo mō se hēt bitus ad actū. q̄ sic dispō ē qd̄ā p̄partio coadunās ad susceptionē bit⁹ ita bit⁹ ē qd̄ā q̄litas disponens potētā & adunās ad eliciēdū actū p̄fectū. & mō p̄fecto. cū q̄ videam⁹ bitū nobiliorē dispōne & dispōne ordinari ad ipm̄ peccā d; actū penitēdi formatū esse nobiliorē suo bitu. & suū bitū ordinari ad ipm̄

Et ad aliqd nobili? eo. Un? puenient d? q? act? pe
 nitēdi est finis prim? bitus pnie. Et cōsequē oīdo
 ppositū p rōnes. duoz p que recedit a malo culpe
 r accedit ad sumū bonū illd ē nobili. p qd magis r
 cedit a malo culpe r pfectius accedit ad sumū
 bonū. sed p formatū actū vtutis magis receditur a
 malo culpe q? p vtutis bitū. longius. n. est a malo
 ceteris pibus q longe est ab eo in actu q? nō ē ab
 eo longe nisi in bitu. p actū ē pfectius accedit ad
 sumū bonū q? p bitū. Un? beatitudo vera ma
 gis cōstitit in actu charitatis pfcē r in actu illi? ha
 bitualis lumis p qd intellcūs eleuat ad videndū
 clare deū q? in bitu charitatis r in illo bituali lue.
 q? nobilitio: est formatus act? vtutis q? bitus. cū
 q? bitus pnie format? sit vtutis. actus penitēdi for
 matus est nobilitio: illo bitu. Ad p^m iopp^m. dō q?
 bitus pnie nō est tota cā nec pncipalio: ps cāc ipi?
 actus penitēdi. cātur. n. actus penitēdi a volūtate
 r ab obiecto r ad ipm eliciendū disponit volūtās
 per habitū pnie. r ad ipandū vtutis actus eliciat
 disponit per charitatē. ita q? in eliciendo pncipali
 or cā sub deo est volūtās. in specificando obiectū
 in disponendo iperatiue charitās. in disponendo
 ad eliciendū pnie habitus. q?uis aut cā pncipal? sit
 effectu nobilitio: nō tñ o3 q? dispō cāc ad pōpre r fa
 ciliter agendū sit nobilitio: actu. Ad 3^m dō q? ma
 ior: intelligenda est ceteris pibus. diuturnior. n. est
 lapis q? equus nec tñ pp b melior ē. Ad 3^m dō q?
 q?uis equales in bitu luis glie r charitatis prime
 equalr deū videāt r eo fruāt supposita equalitate
 natural? vtutis. tñ isti bitus dant maiores aie pp
 bona opa que fecit ex charitate q? si ex bitu chari
 tatis vic illa bona opa nō fuisset vnde gratia vic
 r bona opera p eam elicita cōprehendūf noie gē
 in illo verbo. Exequabit grām gē.

Articulus septimus.

Onsequenter querit de 7^o pncipali. r circa b qru

duo. p^o vtz per pniaz possit remitti qdcūqz peccū. 2^o vtrū per eam possit remitti tota pena debira peccō.

Primo oīdo q per pniaz non pōt remitti qdcūqz peccatū. illd p quod remittit peccū tante bonitatis d3 esse quāta ē malitia i peccō. s3 malitia peccī est infinita cum sit d bonū infinitū. s3 bonitas pnie nēc est finita. q per pniaz n pōt remitti peccū. Itēz oīs pnia aut est informis aut formata. s3 p pniaz in formē cū nō sit digna nō pōt remitti peccū. nec per formatā. q? presupponit remissionē peccī. sicut itro ductio vni? forme presupponit expulsionē forme pnie. q? p nullā pniām remittit peccū. Cōtra Ezē. 18^o. Si ipius egerit pniaz ab oibus peccis suis. sequitur. oīs iniquitatū eius quas opatus est nō recordabor. Item mgē in lra huius di. c. penl. Tal est erga hoies pietas dei. r parū post sequit. q? si ad sumum perueniat aliquis maloz. r inde velit reuertī ad vtutis viam suscipit r libenter amplectit.